

# 砂川市水防計画の修正について

北海道水防計画の修正  
(R5. 1)



○砂川市水防本部組織図の更新や水防活動及び洪水予報の「氾濫危険情報（洪水警報）」の運用変更などの修正箇所を反映した形としています。

上記のとおり、北海道水防計画は修正が行われており、砂川市水防計画についてはR3. 11月の修正分まで反映されていました。この度の修正ではR5. 1月分の北海道水防計画を反映した形としています。

## 砂川市水防計画の主な修正事項

### 1 本編の主な修正事項

章	主な修正内容
第2章 水防組織と機構	<ul style="list-style-type: none"><li>● 水防管理団体の組織と機構について、砂川消防団の配置人員を「52人」から「50人」に修正。</li></ul>
第4章 通信連絡	<ul style="list-style-type: none"><li>● 予報及び警報について、「洪水キキクル(大雨警報(浸水害)の危険分布)」を「浸水キキクル(大雨警報(浸水害)の危険分布)」に修正。</li><li>● 水防活動用予報、洪水予報について、「NTT東日本五反田センタ、NTT西日本松山センタ」を「NTT東日本、NTT西日本」に修正。</li><li>● 水位情報、洪水予報、水防警報の発表基準等について、洪水予報の氾濫危険情報(洪水警報)の発表基準を「基準地点の水位が氾濫危険水位に達したとき」を「基準地点の水位が氾濫危険水位に達したとき、又は、急激な水位上昇によりまもなく氾濫危険水位を超え、更に水位の上昇が見込まれるとき」に修正。</li></ul>
第5章 水防活動	<ul style="list-style-type: none"><li>● 水防非常配備体制について、第1非常配備の配備要員では、「技監」を建設部長の後ろから教育次長の後ろに修正。「庁舎建設推進課長」を削除。「DX推進課、ふれあいセンター所長、商工労働観光課長、開発推進課長、学校再編課長」を追加。第2非常配備の配備要員では、「庁舎建設推進課」を削除。「DX推進課、ふれあいセンター、商工労働観光課、開発推進課、学校再編課」を追加。</li></ul>

### 2 資料編の主な修正事項

章	主な修正内容
第2章 関係資料	<ul style="list-style-type: none"><li>● 砂川市水防本部組織図について、本部員会議の「建設部技監」を削除し「教育委員会技監」を追加。統括班副班長の「庁舎建設推進課長」を「課長補佐又は庶務担当係長」に、政策調整班副班長の「政策調整課副審議監」を「課長補佐又は庶務担当係長」に、市民対策班副班長の「課長補佐又は庶務担当係長」を「市民生活課副審議監」に、建設部副部長を「建設部技監」から「土木課長」に、土木班班長の「土木課長」を「土木課長(兼)」に、建築住宅班副班長の「建築住宅課副審議監」を「課長補佐又は庶務</li></ul>

章	主な修正内容
	<p>担当係長」に、文教班副班長の「学務課副審議監」を「学校再編課長」に修正。班員の「庁舎建設推進係員」を削除。総務班の班員に「DX推進課員」、文教班の班員に「学校再編課員」を追加。</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>● 砂川地区広育消防組合組織図について、組織図左上の「砂川地区広域消防組合監査委員」を「砂川地区広域消防組合議会」に、指令室に伸びる線を本部次長から直接伸びるように修正。総務課の右にある「消防団係」を削除。消防署長の右側に「副署長」、総務課右側に「職員係」、「情報係」、副署長の右側に「管理課」、その右側に「管理係」、「消防団係」を追加。</li> </ul>
<p>第3章 関係資料</p>	<ul style="list-style-type: none"> <li>● ハザードマップの名称及び内容の修正。</li> </ul>
<p>第4章 関係資料</p>	<ul style="list-style-type: none"> <li>● 水防関係機関の情報責任者一覧表について、「中央バス(榑空知統括事務所、22-2104)」を「中央バス(榑滝川営業所、24-6191)」に修正。</li> </ul>